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فعالانو د شمالي جهيل د اصلاحي مرکز پر ضد لاریون وکړ، کوم چې په دې وروستيو کې په منځني 
کليوالي   لویدیځ کې د کډوالو د ترټولو لوی توقيف مرکز په توګه بيا پرانستل شوی دی. د ميشيګان

لخوا توقيف شوي کډوال به پکې ځای پر ځای شي.  ICEګروپ ملکيت دی او د  GEOتاسيسات د 
 یونيورسل اميجز ګروپ د ګيټي اميجز له لارې/UCG)عکس: جيم ویسټ/

                  *********                                                                                                      

 یا دسیاسي  د ټرمپ په امریکایی ګلاګ
 کې مړي او مړینه کړني په کمپ   

  The Dead and the Dying in Trump’s 

                  American Gulag  

  کمپونو یو سیسټم جوړیږي او دا د دې وخت دی  کیدود یا مرکزی د تمرکز   
 نور خلک ووژل شيوحشت حساب وکړي مخکې لدې چې  چې ملت د دې    

A system of concentration camps is being built and it’s time the 

nation reckon with this monstrosity before any more people are 

                                                     killed. 



ګڼې حقایق په لنډ ډول بیان کړل: "یو هایتي  ۲۰۲۶مې، ۴د اریزونا ډیلي سټار د مارچ د 
پناه غوښتونکی چې د فلورنس اصلاحي مرکز کې د څلورو میاشتو لپاره ساتل شوی و، د 

و له امله اوداختطلاتاتاټسډیل په روغتون کې د اخته غاښ د پیچلتی دوشنبې په ورځ د سکا
دغه او  ،ی وور شوسږو ته خپو  ښ څخه داسې ښکاري چې انتان د هغه له غا ".مړ شو

  .سینه بغل رامینځته کړ چې هغه یې مړ کړ کی هغه انتان په 

د کډوالۍ ]    =   ICE) په بل عبارت، د متحده ایالاتو د مهاجرت اوګمرکونو پلي کولو    
ته اجازه ورکړه چې د غاښ درد له امله  زنداني   یو   [  ) او ګمرکونو پلي کولو اداره

 .کلن و او د دوو ماشومانو پلار و ۵۶هغه  .ایمانویل داماس ود هغه نوم  .مړ شي

 

مرکزونو کې د طبي درملنې د لا خرابیدو تمه کولی شو. لکه څنګه  ICEاو موږ یوازې د 
... د اکتوبر  ICEلیګم راپور ورکړ: "  جوډ  کې 2026چې د پاپولر انفارمیشن په جنوري 

اړخ چمتو کونکو ته   دریم  هیڅ  لپاره  پاملرنې  طبي  راهیسې د بندیانو لپاره د 2025، 3
کې یو خبرتیا  پاڼه   ویب  دولتي یوه ناڅرګنده   په  ICEتیره اونۍ،   پیسې نه دي ورکړي.

پورې د داسې ادعاوو پروسس  2026، 30خپره کړه چې اعلان یې وکړ چې دا به د اپریل 
'ټولې   چې  کیږي  لارښوونه  ته  کونکو  چمتو   پورې، طبي  پیل نه کړي. تر هغه وخته

   ادعاوې وسپاري.'
 

" د ایمانویل داماس غیر ضروري مړینه به کافي غصه وي، که دا د خپل ډول یوازینۍ      
مړه شول، چې  کسان  32په توقیف کې  ICEپه جریان کې د  2025وي. په حقیقت کې، د 

نور مړه شول، په   نوري کې شپږج په  2026د   په دوو لسیزو کې ترټولو لویه وه. یوازې
کلن، د ټیکساس په ایل پاسو کې د کمپ   55شمول د جیرالډو لوناس کمپوس، د کیوبا پلار 

 ختیځ مونټانا توقیف مرکز کې. 
 

په پیل کې ادعا وکړه چې لوناس کمپوس د ځان وژنې هڅه کړې وه، د  ICEکه څه هم      
کونکي  معاینه    طبي  کاونټي  سو د ایل پاچې " ورکوي   امریکا د مهاجرت شورا راپور

د ساه بندۍ له امله رامینځته  پریکړه وکړه چې د هغه مړینه د غاړې او بدن د فشار له امله 
د هغه   په هرصورت، شاهدانو  شوی وژنه وه." البته، دا خورا سخته ده چې ځان ووژني. 

شوی و، پداسې   تړل  کې  لاسونو  وژنه په دې ډول بیان کړه: "ښاغلی. لوناس کمپوس په
ساتونکي یې غاړه تر هغه وخته  یو  او   و  حال کې چې لږترلږه پنځه ساتونکو هغه نیولی

ختیځ مونټانا توقیف  د کیمپ  سړی   یو بل " لږترلږه  پورې ونیوه چې هغه بې هوښه شو.
 مرکز کې مړ شوی، چیرې چې نري رنځ او شری هم خپریږي. 

 
اوس مهال  ICEخلکو څخه وو چې  73,000شاوخوا   و لوناس کمپوس د هغوداماس ا     

ساتي. او نور مرکزونه د جوړولو  کې   پیچلي  یوه په   کمپونو  په ټول هیواد کې د توقیف
لاندې دي. ډیری یې پخواني ګودامونه دي چې د فعالیت لپاره ډیزاین شوي، لکه څنګه چې 

لپاره د ایمیزون پرائم په   نو نا ، "د انسا کال وویل سرپرست رییس ټوډ لیونز تیر  ICEد 
ترلاسه   دی  نه  تایید  د سنا  لیونز  څیر." )لکه د ټرمپ د ډېرو ټاکل شویو کسانو په څېر،



ګمرکونو د پلي   او  د مهاجرت  د متحده ایالاتو په وینا، د هغه اصلي لقب " ICEکړی. د 
 یس د دندو ترسره کولو لوړ پوړی چارواکی" دی.(کولو د ری

 

                                                                             د تمرکز کمپ څه شی دی؟      
کمپونه، یو امریکایی ګلاګ  یمرکز په ګډه سره، د زندانونو دا شبکه یا، په ډیر دقیق ډول،

چې د روسیې ابتدایي کلمه ده چې د شوروي  "ګلاګ" دومره کلمه نه ده لکه څنګه جوړوي
په اصل کې د جوزف سټالین په وخت   چې  وه، اتحاد د تمرکز کمپ پروګرام لپاره ولاړه 

کې رامینځته شوې وه. دا اصطلاح د "اصلاحي کارګر کمپونو اصلي ریاست" لپاره ولاړه 
پخپله     ګلاګ" ، " وروسته  کوي.  اشاره  ته  لو چارواکوده او په اصل کې د کمپونو چلو
. ډیری  وه  وسیله   مرکزي  فشار   سي سیا   د شوروي  کمپونو ته اشاره وکړه، کوم چې
کچه غوره پلورل   نړیواله په   کال  1973د   سولزینیتسین امریکایانو لومړی د الکساندر 

    شوي یادښت، د ګولاګ آرکیپیلاګو له لارې د دې کمپونو په اړه زده کړه وکړه. 
 

کمپونو نړیوال تاریخ  تمرکز   : د شپې  اوږدې  ، د یوې اندریا پیټزر  لکه څنګه چې       
له اوږدې   نو نا هم انسا  که څه  لیکوال، لیکلي دي، دا ډول ادارې نسبتا وروستۍ پدیده ده.

مودې راهیسې هغه لارې چارې موندلي چې هغه ډلې جلا کړي چې دوی یې د دښمنانو په 
د عصري تمرکز  -د بیلګې په توګه، د منځنیو پیړیو په تړلو یهودي ګیټو کې  -توګه پیژني 

ټوپک. د   شین او ما  ر تا  : اغزن  شوه  کمپ د دوو مهمو اختراعاتو څخه مننه رامینځته
دا ممکنه کړه چې په یو   لپاره  ساتونکو د لږ شمیر   دې جوړې  ژیکي پرمختګونوټیکنالو

 .ځای کې لوی شمیر خلک کنټرول او وساتي

 

                                        تمرکز کمپونه یو شمیر تعریف کونکي ځانګړتیاوې لري: •

لري. هغه خلک چې   شتون  د تمرکزکمپونه دمنظم قانوني جوړښتونو څخه بهر-•

دوی یې ساتي بندیان نه دي، بلکې بندیان دي.نو، موږدهر عمر خلک، له ماشومانو 
مواردو کې، دوی د   . په ډیری ګورو  څخه تر پخوانیو پورې، د تمرکز کمپونو کې

دوی د دوی د حیثیت له امله  . بلکه،  ندي  کوم جرم له امله محاکمه یا محکوم شوي
جنګ په   دوهم نړیوال ، یا د  په توګه  اتباعو  ې په توګه، د غیرساتل کیږي، د بیلګ
یا ملي اصل له  د توکم  دوی   امریکایی اتباعو په قضیه کې، د-جریان کې د جاپاني

په توقیف کې ساتل کیږي.  ICEامله. دا د هغو خلکو لپاره ریښتیا ده چې نن ورځ د 
دي، نه د جرمي   خلاف  قانون  ني د مد  د دوی ادعا شوي جرمونه د متحده ایالاتو

قانون، او د دوی توقیف د هرمحکمې سیسټم څخه بهر شتون لري، پشمول د کډوالۍ 
محکمې چې د عدلیې وزارت د مهاجرت بیاکتنې اجرایوي دفتر لخوا اداره کیږي. د 
کډوالۍ قاضیان، چې په ریښتیا سره اداري کارمندان دي، نشي کولی د چا د توقیف 

( DHSاو د هغې د چترۍ ادارې، د کورني امنیت وزارت ) ICE. دا د امر وکړي
   پورې اړه لري.

 



د تمرکز کمپ بندیان ملکي وګړي دي، نه سرتیري، کوم چې دوی په اسانۍ سره د  -•   

امریکا هیڅکله هغه کسان نه   . له همدې امله جینوا کنوانسیونونو له سختیو څخه بهر ساتي
په ګوانتانامو   د کیوبا  کې،  په قضیه  بندیانو  ۱۵دي پیژندلي چې دوی یې ساتلي دي او د 

لسیزه کې،  ۱۹۹۰خلیج کې د امریکا په زندان کې د جنګي بندیانو په توګه ساتل کیږي. په 
د   لپاره  ځل  لومړي  د  اډه  ري سمند مو  نا ګوانتا  چې د  نږدې یوه لسیزه مخکې له دې

"ترهګرۍ پر وړاندې د نړیوالې جګړې" کې د بندیانو د ساتلو لپاره وکارول شي، امریکا 
پورې هایتیان او کیوبایان شامل وو. د ټرمپ د  ۵۰،۰۰۰هلته کډوال ساتل، چې په کې تر 

سره د ګوانتانامو خلیج په   ظرفیت  "په بشپړ  کې اجرایوي فرمان ۲۰۲۵، ۲۹جنوري په 
او کورني   د دفاع  لاندې  سرلیک  سمندري اډه کې د کډوالو د عملیاتو مرکز پراخول" تر

ن وساتي. د  یا بند مهاجر   پورې   ۳۰،۰۰۰امنیت څانګو ته لارښوونه وکړه چې هلته تر 
څخه بندیان  کال د جولای تر میاشتې پورې، کمپ د افریقا، آسیا، اروپا او کارابین ۲۰۲۵
   ساتل.

د مستقیم   جبر دوی دواړه د   د تمرکز کمپونه د استبدادي رژیمونو سره تړاو لري. -•   

چې د هغو   په توګه  د خبرداری  ډول په توګه کار کوي او، لږ مهم نه، د نورو خلکو لپاره
تمرکز معنی، د  مقاومت کوي. پدې   کسانو سره څه پیښ کیدی شي چې د رژیم په وړاندې

کمپونه د جبر د یوې بلې وسیلې په څیر دي، اداري دولتي شکنجه، چې ما یې په خپل کتاب 
د تمرکز کمپونه د ملي امنیت یو   مینسټریمینګ شکنجه کې لیکلي. د دولتي شکنجه په څیر،

راښکونکی  هم زړه   نور  یې  له امله  ډول تیاتر ترسره کوي، چې د خپل نیمه پټ طبیعت
چارواکو یا د کانګرس  د سیمه ایزو  DHSتوقیف کمپونو په قضیه کې،  ICE کړی دی. د

دا ډول   . مګر ده   کړې ننداره   یوه  ورکولو  غړو ته د دې تاسیساتو ته د ننوتلو اجازه نه
خلک د   چیرې  که  ترسره کړي  توقیف مرکزونه نشي کولی خپل بشپړ جبرونکی فعالیت

هغه څه په اړه هیڅ نه پوهیږي چې په دوی کې څه پیښیږي. نو، موږ د اوریدنې تماشا لرو 
کریسټي نوم څخه د دوه  د هغه وخت سکرتر  DHSچې په کې د کانګرس یوې میرمنې د 

او د بدن   یطه موادو او غا  ګوني کس په اړه وپوښتل چې "باید د حمام کولو لپاره د فنګس
چې تقریبا هیڅ لاره  پیښیږي  سره   رې تیر شي." پوهیدل چې دا د هغو خلکومایعاتو له لا

 نلري موخه یې په سیاسي عمل باندې د سړې اغیزې درلودل دي.
 

د تمرکزکمپونه د مرګ کمپونه نه دي، خو خلک هلته مري. ډیری امریکایان فکر   -•   

کوي چې د جرمني ټول تمرکز کمپونه د مستقیمې وژنې ځایونه وو. په حقیقت کې، نازیانو 
ډیزاین کړي وو.   وژنې لپاره  د صنعتي  اوسیدونکو  خپلو  شپږ کمپونه په ځانګړي ډول د

، بندیان لا دمخه په زرګونو  دمخه  لسیزه یوه  نیستلو څخه مګر د لومړۍ مرګ کمپ د پرا
لپاره نه وو،   وژلو  مستقیم د  هلته   "کارګر" کمپونو کې متمرکز وو. په حقیقت کې، دوی

د دوهم نړیوال   بلکې د ټولنې څخه د لرې کولو لپاره وو. لکه څنګه چې په نیو اورلینز کې
معمولا یهودیان نه   جنګ ملي موزیم تشریح کوي، "په پیل کې، د دې تمرکز کمپونو نفوس

زان، او  همجنسبا  شاهدان،  څښتن  وو، بلکې کمونیسټان، سوسیالیستان، روما او سینټي، د
( وو." د  غریبان  'غیر ټولنیز' عناصر )الکولي، مجرمین، رواني معلولیت لرونکي خلک،



ډلې وې چې   هغه دا   ام وړ، د نن ورځې په متحده ایالاتو کې د غیر مستند خلکو په څیر،پ
چې دوی ورسره  بیا یې د لوی جرمني نفوس څخه لږ خواخوږي ترلاسه کړه. هغه شرایط 

نو  کسا هغو د  -  شرایط  ناپاک او   د خوړو او طبي پاملرنې نشتوالی، ګڼه ګوڼه، -مخ وو 
 غه او ووژله چې له دوی څخه تیریدل. دریمه برخه نارو

 

 د امریکا د تمرکز کمپونو لنډ تاریخ   
 
دا ډول ادارې په  هم   څه  که نه و،   کمپ  لومړنی تمرکز  د نړۍ د شوروي ګلاګ        

چې   کړې   هڅه  حقیقت کې یوه نسبتا وروستۍ پدیده ده. انسانانو له اوږدې مودې راهیسې
چې امریکایانو کله   څنګه   هغه ډلې جلا کړي چې دوی یې د دښمنانو په توګه پیژني، لکه

ناکله د غلام شویو افریقایانو او د دې براعظم د اصلي خلکو سره کولې. په حقیقت کې، کله 
له خپلو ځمکو څخه وشړل   کال د هند د ایستلو قانون له مخې ۱۸۳۰چې د چروکي ملت د 

ښکو لار" ته د سفر کولو ته اړ شو، ډیری یې د یو څه وخت لپاره په الاباما او شو او د "او
 ټینیسي کې "د کډوالۍ ډیپوګانو" کې ساتل شوي وو.

 
د کمپونو په اړه اوریدلي دي، مګر د  په دې هیواد کې تقریبا هرڅوک د نازي جرمني       

. لکه څنګه  کې پیل شو  په پای  عصري تمرکز کمپ تاریخ په حقیقت کې د نولسمې پیړۍ
ځل لپاره په   د لومړي  چې اندریا پیټزر په یوه وروستۍ مرکه کې یادونه وکړه، امریکایان

نیا په کیوبا کې د بغاوت د  لسیزه کې د داسې کمپونو څخه خبر شول، کله چې هسپا 1890
نن ورځ د   چې  څنګه . لکه  کړه   ماتولو لپاره په خپلو هڅو کې د بیا تمرکز پالیسي جوړه

ICE تلو  هلته د سا ن  توقیف کمپونو کې پیښ شوي، خوارځواکي نارینه، ښځې او ماشوما
روغه او  نا  ډیری  کمپونو ته اچول شوي وو، چیرې چې ګڼه ګوڼه او ضعیف حفظ الصحه

چې د هغو   مړه شوي. په کیوبا کې د وحشتناکو شرایطو خبرونو امریکایان دې ته وهڅول
 ه مادي مرستې تنظیم کړي چې بندیان دي. کسانو لپار

 
کښتیو سره یوځای شي چې   هغو بیا متحده ایالاتو د مین جنګي بیړۍ واستوله ترڅو د       

کې د هاوانا بندر کې ډوبه   کیوبا ته د مرستې توکي لیږدوي. کله چې مین په تیاره شرایطو
نوي  د هسپا  کې  سمندر او آرام   شوه، د متحده ایالاتو حکومت پلمه درلوده چې په امریکا

لنډه جګړه د  دا نسبتا   استعماري کنټرول د پاتې شونو په وړاندې نظامي کمپاین پیل کړي.
پشمول د   ، ورسیده  ته  پای   سره  امریکا سره د هسپانیې د پاتې ډیری مستعمرو په نیولو

، نوي  سمدلاسه نږدې   شي.  ملت د فیلیپین  پورټو ریکو ټاپو، او هغه څه چې بالاخره به 
دوی یې په   امریکایی استعمارګرو په فیلیپین کې د بیا تمرکز کمپونو ډول بیا تولید کړ چې

کیوبا کې د له منځه وړلو لپاره جګړې ته تللي وو. د یوویشتمې پیړۍ سره په یو بل موازي 
د شکنجې هغه بڼه ایجاد ډول، دا د فیلیپین د اشغال پرمهال وه چې د متحده ایالاتو ځواکونو 

   کړه چې موږ ورته "واټر بورډینګ" وایو. 
 

په اړه   امر  اجرایوي  1942  د   ډیری امریکایان د ولسمشر فرانکلین ډي روزویلټ      
، چې  کړي   رامینځته  کمپونه د تمرکز   10پوهیږي چې د جاپاني نسل خلکو ساتلو لپاره 



متحده  په لویدیځ   یې  چې ډیری وو   متحده ایالاتو اتباعشاوخوا دوه پر دریمه برخه یې د 
ډیر    څخه 120,000 کې له   جریان په   جګړې  ایالاتو کې ژوند کاوه. د دوهمې نړیوالې

نارینه، ښځې او ماشومان بندیان شول. ډیری یې خپل کورونه، فارمونه، سوداګرۍ او نور 
. د  ملکیتونه له لاسه ورکړل )ډیری وختونه د دوی غیر جاپاني ګاونډیانو لخوا نیول شوي(

هم د   جرمنیان  چې څنګه  لکه   ایټالیا او جرمني اتباعو ډېر کم شمېر هم بندیان شوي وو،
  نړیوالې جګړې پر مهال بندیان وو. لومړۍ 

 
( لخوا جوړ شوي وو، هماغه فدرالي WPAد جاپان کمپونه د ورکس پروګریس ادارې )   

ل په  مها پر   رکود  دي اقتصا  د لوی  پروګرام لاندې  یل اداره چې د روزویلټ د نوي ډ
سړکونو،   د  چې   پوهیږي  ن امریکایا  . لږ  کړی و  برابر  ملیونونو خلکو ته پراخه کار

کړل او   جوړ  هم  بارکونه  WPA  ښوونځیو، بندونو او کله ناکله ژوبڼ جوړولو سربیره،
  هغه اغزن تار یې وځړاوه چې د دوهمې نړیوالې جګړې بندیان یې تړلي وو. 

 
کمپونه  20شاوخوا   (،INS) خدمت   کولو  طبیعي  مخکینۍ اداره، د کډوالۍ او ICEد    

کول. له   ن یا بند  یې  غیر اتباع  چلول، په عمده توګه هغه چې جاپاني، جرمني او ایټالوي
دوی څخه درې یې په ټیکساس کې جوړ شوي وو ترڅو د هغو هیوادونو خلک وساتي چې 

دا کمپونه د   .( وو  ني جاپا څخه  له لاتین امریکا څخه ایستل شوي وو. )ډیری یې د پیرو 
او د متحده  ICE،  عبارت په بل   پوځي پولیسو پرځای د سرحدي ګزمې لخوا ساتل کیدل.

( د متحده ایالاتو د تمرکز کمپونو د نسخې چلولو CBPایالاتو ګمرکونه او د سرحد ساتنه )
  اوږد تاریخ لري. دوی ورسره عادت شوي دي.

 

 امریکایی ګلاګ    
 

توقیف ځایونه اوس د ټرمپ ادارې لاندې د  ICEدا هیڅ مبالغه نه ده چې ووایو چې د       
ته   واک بیرته   د ټرمپ  کې  2025په   د جنوري  فشار مرکزي وسیله کیدو ګواښ کوي.

پورې کسان مړه شوي دي. او دا یوازې هغه مرګونه  40رسیدو راهیسې په کمپونو کې تر 
   ي دي. دي چې په عامه توګه منل شو

 
لوی کمپ وي، نو ترټولو   ترټولو ICEکه چیرې د ختیځ مونټانا کمپ په هیواد کې د       

پیژندل   په نوم  د "الیګیټر الکاتراز"  بدنام ممکن د ایورګلیډز کې د فلوریډا سایټ وي چې
شوی. د بخښنې نړیوال سازمان په وینا، یوازې په یوه اونۍ کې په چټکۍ سره جوړ شوی، 

  خلک په وحشتناکو شرایطو کې "کورونه" کوي: دا
 

د حرکت  چې  "دننه، خلک د بنک بسترونو شاوخوا د ګڼې ګوڼې په پنجرو کې بند دي      
په دوامداره  ن  . مچا اخته دي  میګوټ  کولو لپاره لږ ځای لري. خواړه خراب شوي او په

رطوبت مرکز د زغملو وړ نه کوي. توګه راټولیږي، بارانونه کم دي، او سخته تودوخه او 
لپاره   اړیکو د   سره  غړو  کورنۍ وکیلانو یا د   داسې ښکاري چې د بندیانو لپاره د خپلو

 تقریبا هیڅ باوري یا محرم وسیله شتون نلري."



منعکس   توقیف ځایونو کې د بندیانو په شهادت کې ICEدا وضاحت په ټول هیواد کې د   
کلمو ته  زرو   سلګونو به   راپور  بشپړ اړه یو  په   د شرایطو کیږي. د دې ټولو کمپونو 

کول ګران   ترلاسه  ساحه بشپړ  د تمرکز کمپ پروګرام  ICEورسیږي. په حقیقت کې، د 
دي، ځکه چې د داسې کمپونو شمیر او اندازې په اړه راپورونه په چټکۍ سره بدلیږي ځکه 

بل  متقا  د   ن زما سا  د آزادۍ  لپاره  اندیز کیږي یا آنلاین راځي. د مهاجرینوچې نوي وړ
چې کډوال   جلا ځایونه په ګوته کوي چیرې 200مهاجرت توقیف نقشه ساتي چې لږترلږه 

بشپړه شوې. د   ده نه   اداره  د ټرمپ  )او کله ناکله د متحده ایالاتو اتباع( توقیف کیږي. او
سرپرست رییس ټوډ لیونز د مهاجرینو سره  ICEپلان لري چې د  DHS، ګارډین په وینا

موجوده ګودامونو "لوړولو"  24د انساني ویجټونوپه څیرچلند کولو خوب پلي کولو لپاره د 
                                                                ملیارد ډالر مصرف کړي.  3.8لپاره 

 
رژیم د   استبدادي یو   د  کمپونه  د تمرکز  راوړي.  بیرته د دې ټولو ټکي تهاو دا موږ     

هدفونو په څیر   اوسني  ځواک ملاتړ او پراخولو لپاره شتون لري. دوی هرڅوک د رژیم د
د تمرکز کمپونه د خلکو   چلند کولو څخه ویره لري. د دولتي شکنجې پروګرامونو په څیر،

ډیری   پروسه   دا ډول  غیر انساني کولو پروسه ګړندۍ کوي.په تصور کې د خلکو د ډلو 
سره پیل   تشریح کولو وختونه د هدف ګروپ د غیر انساني، "چربی" یا "کثافاتو" په توګه 

کیږي )لکه څنګه چې ټرمپ، البته، ترسره کړی دی(. په طنز سره، د خلکو په غیر انساني 
ند په اړه دخلکونظر لوړ کړي. بالاخره، شرایطو کې اچول کولی شي ددوی دغیرانساني چل

ایا ریښتیني انسانان به داسې چلند ته غاړه کیږدي؟ ایا زموږ ښه ملت به د ریښتیني انسانانو 
   سره داسې چلند وکړي؟ 

 
کول. د ولسمشر ټرمپ "لوی ښکلی   بډایه  د دې ټولو یو بل مهم اړخ: د څو شرکتونو       
ملیارد ډالرو څخه ډیر ورکړ، چې  45ته د دې کمپونو په مصرف کولو لپاره له  ICEبل" 

صي  خصو  د دوو  ډیری یې  نن ورځ  معنی یې دا وه چې ډیرې پیسې باید رامینځته شي.
وړل کیږي. د ولسمشر لوی   پرمخ  لخوا  ګروپ GEOاو  CoreCivicزندان شرکتونو، 

سمندري  د   ایالاتو متحده  د   چې  جازه ورکويښکلی بل د کورني امنیت وزارت ته هم ا
ځواکونو د اکمالاتي سیسټمونو قوماندې پروګرام په کارولو سره د پیسو ګټل ګړندي کړي، 

پای ته رسیدو په   شاوخوا  پروسې  کوم چې د فدرالي قراردادونو لپاره د معمول داوطلبۍ
کوي چې د   ایا هغه فکر  چې  توګه کار کوي. نن سهار، ما له خپلې ملګرې څخه وپوښتل

"اړخیزې   د  د دوی د بند  ټرمپ اداره کولی شي د تمرکز کمپونو څخه، چیرې چې خلک
"زه  -اغیزې" په توګه مړه کیږي، اصلي مرګ کمپونو ته لیږد وکړي. هغې ځواب ورکړ 

 زه هم. -او په بده توګه  -فکر کوم چې دا ممکنه ده،" هغې ځواب ورکړ 
   

ممکنه ده، مګرلاهم ناگزیر ندي. تر نن نیټې پورې، سیمه ایزو اقداماتو د امریکایی دا       
چې زموږ    کړې  چمتو وسیله   مؤثره  ګلګ د رامینځته کیدو په وړاندې د مقاومت ترټولو

سره مخالفت  کمپونو   ستې فدرالي حکومت یې جوړوي. پدې کې په ځانګړو ټولنو کې د نا
لپاره د سیمه ایزو زون کولو قوانینو څخه د ګټې اخیستنې هڅې، او د کول، د دوی د بندولو 

. )واشنګټن  دي  ملې شا  هڅې کولو   رامینځته  دوی لپاره د ایالت په کچه سیاسي مخالفت



پوسټ د میریلینډ په یوه کاونټي کې د داسې کمپ د بندولو لپاره د وروستیو هڅو غوره کتنه 
   درلوده.( 

 
و چې څه په خطر کې دي. موږ پوهیږو چې موږ کولی شو امریکایی ګلګ موږ پوهیږ      

پاتې نورو لپاره   دا د  کوي.  دمخه دا کار  له مینځه یوسو، ځکه چې زموږ څخه ځینې یې
 وخت دی چې کار ته لاړ شو.

 «2026-04-02»په درناوي   --------------------------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


